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Úvod

Téma diplomové práce je nákladový controlling ve vybraném podniku. Z hlediska

konkurenceschopnosti podniku a jeho celkového růstu je důležité, aby podnik dbal na své

podnikové řízení, řízení nákladů a uměl rozdělit a klasifikovat svoje náklady tak, aby o

nich měl přehled a mohl toto využít pro určitá rozhodnutí, která by měla být pro podnik

optimální a hospodárná. Tyto zmíněné aktivity mají čím dál tím větší význam v této

moderní dynamické době, která je charakteristická rostoucím počtem nových podniků a

měnící se nákladovou strukturou. Vývoj podnikatelského prostředí má nejenom vliv na

strukturu podnikových činností, ale také na strukturu jeho nákladů. Samotná zařaditelnost

nákladových druhů a jejich řízení je stále více nemožná díky rostoucím režijním nákladů

v podniku. Vazby mezi náklady a výkony se stávají méně jasné a obtížněji se řídí. Zároveň

přestávají být tradiční nástroje řízení nákladů dostačující a do popředí se dostávají

nástroje jako kalkulace nákladů podle aktivit a jiné moderní metody řízení nákladů.

Podnik by neměl zůstat pouze u toho, že umí číselně vyjádřit náklady, ale měl by s těmito

informacemi umět vhodně a šikovně pracovat a využít je k odhalení slabých míst v oblasti

řízení nákladů a snažit se tato slabá místa eliminovat a postupně snižovat své náklady a

také kontrolovat stále se rozrůstající režijní náklady.

Cílem diplomové práce je analyzovat řízení nákladů ve vybraném podniku,

vyhodnotit užitečnost a přínos nástrojů, které podnik využívá k řízení nákladů a na

základě těchto zjištění vypracovat návrhy, které by podniku přinesly efektivnější

řízení a úsporu nákladů vyvolanou zavedením nových nástrojů řízení nákladů či

zdokonalením stávajících nástrojů.

Pro diplomovou práci je zvolena společnost Eutit s.r.o., která sídlí ve Staré Vodě u

Mariánských Lázní. Tento podnik je úspěšný ve výrobě vysoce odolných a

otěruvzdorných čedičových výrobků a své postavení v tomto specifickém oboru dosahuje

díky vlastnímu zdroji mimořádně kvalitní vstupní suroviny, dlouholeté tradici a vlastnímu

výzkumu a vývoji v oblasti tavení čediče.

První kapitola této práce se věnuje několika základním pojetím a členěním nákladů.

Rovněž je zde zmíněn význam řízení nákladů pro podnik a tato kapitola také obsahuje

základní vymezení controllingu a jeho vazbu na manažerské a nákladové účetnictví.

Úvodní část práce poskytuje teoretický základ pro praktickou část.
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Ve druhé kapitole jsou uvedeny základní nástroje, které se využívají při řízení nákladů

v podniku. Důraz je zde kladen na nákladové kalkulace, které jsou považovány za

nejstarší a nejčastěji používaný nástroj hodnotového řízení. Zároveň je v této kapitole

uvedena poměrně moderní metoda řízení nákladů a to kalkulace nákladů podle aktivit.

Třetí část práce je zaměřena na konkrétní podnik. Tato kapitola, tvořící úvod do praktické

části diplomové práce, obsahuje představení podniku Eutit s.r.o., je zde vypracovaná

SWOT analýza společnosti a také je provedeno zhodnocení ekonomické situace podniku.

Čtvrtá kapitola analyzuje nákladové řízení v podniku, základní nákladové druhy v

podniku a vazbu informačního podnikového systému na nákladové řízení, dále jsou zde

popsány využívané nástroje řízení nákladů v Eutitu s.r.o. Rovněž je v této kapitole

popsáno střediskové hospodaření, které v podniku funguje.

Pátá a zároveň poslední kapitola diplomové práce vychází z provedené analýzy

nákladového řízení v podniku, která je uvedena ve 4. kapitole. Důležité je nejenom

analyzovat současný stav řízení nákladů podniku, ale také tento stav umět vyhodnotit a

vytvořit návrhy, které by pomohly vylepšit a zkvalitnit řízení nákladů ve společnosti. Toto

je právě náplní páté kapitoly. Navržení nových nástrojů řízení nákladů a přepracování a

doplnění stávajících nástrojů (zjištěných ve čtvrté kapitole) může mít pozitivní dopad na

podnik v podobě úspory nákladů či zefektivnění podnikových procesů a to v konečném

důsledku může posílit a ještě více vylepšit pozici podniku na trhu a jeho

konkurenceschopnost. Proto je pátá kapitola významnou částí diplomové práce a je na ní

kladen důraz.
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1 Nákladový controlling a význam řízení nákladů v podniku

V první kapitole bude věnována pozornost významu řízení nákladů v podniku a jeho

přínosu. Dále bude vymezen pojem controlling a souvislost controllingu, manažerského

účetnictví a nákladového účetnictví. Důraz v této kapitole bude kladen na vymezení

nákladů a jejich rozdělení, neboť je to důležitý podklad pro 4. kapitolu, která bude

analyzovat nákladový controlling v podniku Eutit s.r.o. Samotné dělení nákladů v

podniku je velmi důležité pro nákladové řízení, řada podniků má například dobře řízeny

přímé náklady, ale nepřímé už nikoliv, nebo to může být naopak. Také režijní náklady

znamenají pro podnik určitou starost a je třeba mít o nich přehled. Všechna tato rozdělení

jsou náplní této kapitoly.

1.1 Význam řízení nákladů

Tím, jak se zvyšuje konkurence pro podniky v dnešním podnikatelském prostředí a mění

se postupem času nákladová struktura podniku, tak může každý detail rozhodovat o

úspěšnosti podniku v daném oboru, na trhu a o získání co největšího tržního podílu

podniku. Obecně by se měl každý podnik v určitém časovém horizontu vyvíjet a růst,

pokud chce být úspěšný. To ale s sebou zároveň nese i růst nákladů podniku, zvyšující se

počet podnikových činností a procesů, které jsou zapotřebí k budování pozice podniku na

trhu.

Lze říci, že podniky, které mají propracované podnikové řízení a v něm dostatek prostoru

pro kvalitní řízení nákladů, mají předpoklady býti úspěšné. Jestliže chce podnik být

efektivní v oblasti podnikového řízení, měl by řídit svoje náklady. To znamená, že

náklady v podniku by měly být přehledně a detailně vymezeny, důležitý je jejich výpočet

a vyjádření, jejich řízení by mělo být založeno na správných a přesných informacích,

důležité je použití vhodných nástrojů a metod řízení nákladů (tyto nástroje budou dále

analyzovány ve druhé kapitole práce). Všechny tyto klasifikace a nástroje řízení nákladů

slouží podniku k nalezení optimální kapitálové struktury a k uskutečnění hospodárných

rozhodnutí a postupem času k eliminaci zbytečných a nákladných činností, které

nesouvisejí s podnikovými výkony.

Co se týče samotného řízení nákladů, tak je z mého pohledu velice důležité, aby se podnik

zaměřil i na řízení režijních nákladů, které bývají v podnicích často podceňovány a špatně

či nepřesně podchyceny, přitom mají nemalou váhu pro podnikové řízení.
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Význam řízení nákladů v podniku zmiňuje ve své knize Popesko a nákladové řízení vnímá

dvěma vyjádřeními: „Termín nákladové řízení je v této knize použit ve dvou významech.

Prvním z nich je obecný soubor nástrojů a metod umožňujících práci s náklady, zahrnující

rozpočty, kalkulace a technicko – hospodářské normy. Druhý význam používají někteří

autoři (Stiller, 2007) pro označení třetí vývojové etapy účetních systémů, která

představuje nástroje pro cílené ovlivňování nákladů, pro něž se používá také označení

management nákladů.“ (Popesko, 2009, s. 15)

V dnešní době zaznamenáváme rostoucí tlak na zvyšování podnikatelských aktivit.

Napomáhá tomu rychle rostoucí konkurence a měnící se prostředí. Dříve mezi základní

cíl podniku jednoznačně patřila maximalizace zisku. Postupem času se tento cíl mění,

rozvíjející se value based management tlačí manažery spíše k tomu, aby sledovali cíl

maximalizace tržní hodnoty podniku. Popesko dále uvažuje nad tím, jestli růst objemu

výkonů je ta správná metoda, jak dosáhnout požadované výše zisku. Podobně jako

Popesko si myslím, že je samozřejmě důležité zvyšovat objem výkonů a sledovat tržby

podniku- zde je ale důležité se nezaměřit jen na samotnou hodnotu tržeb, neboť ta sama

o sobě ještě nemusí znamenat ziskovost společnosti, ale je klíčové sledovat a selektivně

řídit ziskové marže. Zvyšování objemu výkonů však není jediný cíl, který by podnik měl


[…]


účetnictví. Rovněž bylo uvedeno několik základních členění nákladů.

Následující druhá kapitola se věnovala nástrojům řízení nákladů, kde byly především

podrobně popsány nákladové kalkulace, dále doplňkově rozpočetnictví a bod zvratu. Obě

první kapitoly tvořily teoretickou část práce. Třetí kapitolou začala praktická část práce,

v které byl na úvod kapitoly představen podnik, historie, jeho organizační struktura,

produktové portfolio. Následně byla provedena SWOT analýza podniku, která

analyzovala vnější a vnitřní prostředí podniku.

Náplní čtvrté kapitoly byla analýza nákladového řízení v podniku Eutit s.r.o. Nejprve byl

představen informační systém podniku, který je velkou předností společnosti. Zároveň

byl informační systém analyzován z hlediska vztahu k řízení nákladů a evidence

jednotlivých nákladových druhů. Analýza ukázala, jaké nástroje podnik k řízení využívá,

zároveň objasnila, proč je systém kalkulací pro podnik obtížně realizovatelný, a proč se

tento jinak všeobecně používaný nástroj řízení nákladů v tomto podniku nepoužívá.

Rovněž v této kapitole bylo důkladně analyzováno střediskové hospodaření, které je

v podniku zavedeno a jak ukázala analýza, je i velmi dobře propracováno.

V poslední páté kapitole bylo na základě analýzy ze čtvrté kapitoly uvedeno několik

hlavních návrhů, jak v podniku zlepšit řízení nákladů a obecně modernizovat podnikové

řízení a plánování procesů. Tyto návrhy by měly po jejich zavedení ušetřit podniku řadu

nákladů. Zároveň byl kladen důraz u tvoření návrhů na to, aby byl co nejvíce využit

podnikový informační systém, a aby byla propojena hlavní oddělení podniku, která dosud

netvoří jeden kompaktní celek, co se týče společné evidence v informačním systému.
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Samotný podnik je na tom momentálně velmi dobře. V rámci tuzemska Eutit nemá

prakticky konkurenci, na světovém trhu má významné postavení. Dosahování

každoročních dobrých výsledků je způsobeno několika dílčími faktory, mezi které patří:

dostupnost mimořádně kvalitní vstupní suroviny pro výrobu, dobré partnerské vztahy a

celosvětová síť odběratelů, velké vstupní bariéry pro nově příchozí podniky do odvětví,

mnohaletá zkušenost a výzkum podniku v oblasti petrurgie, stabilní vedení podniku,

know- how v oblasti technologických postupů při výrobě.

I přes řadu silných stránek má podnik jisté rezervy. Analýza nákladového řízení ukázala

několik skutečností. V podniku funguje řada věcí již od privatizace, co se týče

podnikového řízení, tak je zde spíše konzervativní přístup. Moderní metody řízení

podniku se zde neuplatňují. Účinný informační systém se využívá v podniku jen z jedné

třetiny. Proto je několik návrhů na zlepšení podnikových procesů zaměřeno právě na

kvalitnější využívání informačního systému. Na závěr práce lze ale říci, že analyzovaný

podnik je přes tyto nedostatky velmi kompaktní, má silnou pozici v odvětví, modernizuje

své výrobní zařízení a areál podniku. Buduje celosvětovou síť odběratelů a není nijak

zadlužen. Zlepšením podnikových procesů a nákladového řízení by podnik získal kontakt

s moderní dobou a mohl by tak dále rozvíjet svůj veliký potenciál.
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Abstrakt

VRBA, Lukáš. Nákladový controlling ve zvoleném podniku. Diplomová práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 122 s., 2015

Klíčová slova: řízení nákladů, controlling, klasifikace nákladů, nástroje řízení nákladů,

kalkulace, rozpočetnictví.

Cílem diplomové práce je analyzovat řízení nákladů ve vybraném podniku, vyhodnotit

užitečnost a přínos nástrojů, které podnik využívá k řízení nákladů a na základě těchto

zjištění vypracovat návrhy, které by podniku přinesly efektivnější řízení a úsporu nákladů

vyvolanou zavedením nových nástrojů řízení nákladů či zdokonalením stávajících

nástrojů.

V diplomové práci jsou uvedeny základní klasifikace nákladů, vymezen controlling, dále

popsány základní typy kalkulací. Obsahem práce je dále praktická část, kde je představen

podnik Eutit s.r.o., který se zabývá vývojem, odléváním, prodejem výrobků z taveného

čediče a eucoru. Celkové zhodnocení situace podniku je realizováno pomocí SWOT

analýzy. Následně je v podniku analyzováno nákladové řízení, rozdělení nákladů a více

rozebráno střediskové hospodaření Eutitu. Na závěr práce jsou uvedeny návrhy, které by

pomohly zlepšit podnikové řízení a řízení nákladů ve zvoleném podniku.

Abstract

VRBA, Lukáš. Cost controlling in a selected company. Diploma thesis. Pilsen: Faculty

of Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 122 s., 2015

Key words: cost management, controlling, cost accounting, cost calculation, budgeting,

classification of expenses

The Diploma thesis objectiv is to analyze cost management in selected company, to

evaluate the usefulness and benefits of the tools, which the company uses to control costs

and on the basis of these findings to develop proposals that would bring the company

more efficient management and cost savings arising from the introduction of new

management tools costs or improving existing tools .

In this thesis are listed the basic classification of expenses, defined controlling, and

described basic types of calculations. The content of the work is the practical part, where

the company Eutit Ltd. is introduced, which is engaged in development, casting, selling

products of basalt and eucor. Overall rating of the company is realized using SWOT

analysis. Subsequently, in the company is analyzed cost management, cost allocation, and

more discussed departmental management Eutit. At the end of this thesis are said

suggestions that would help improve business and cost management in selected company.