HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Bc. Lukáš VRBA
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Nákladový controlling ve zvoleném podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Josef Červený, Ph.D., ZČU, FEK - KFU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Základním cílem předložené diplomové práce na téma Nákladový controlling ve zvoleném podniku bylo především analyzovat řízení nákladů ve zvoleném podniku a navrhnout možná zlepšení v řízení nákladů ve zvoleném podniku. Tento cíl práce byl dle mého názoru splněn. Práce po stránce věcné a formální, včetně práce s literárními zdroji splňuje požadavky kladené na absolventa magisterského stupně studia. Silnou stránkou práce je určitě praktická část včetně návrhů na zlepšení. Tato část práce je využitelná pro hodnocený podnikatelský subjekt. Celkový dojem z předložené diplomové práce je pozitivní a práci doporučuji k obhajobě.

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Jaké jsou odlišnosti v oblasti řízení nákladů dle jednotlivých typů středisek v rámci hodnoceného subjektu?
- 2) Jaké pozitivní dopady by měla důslednější kontrola v oblasti ochranných a pracovních pomůcek v systému jejich vydávání a evidence?

V Plzni, dne 11.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).